TRACT. XVII.

to Domino, duplicitate intelligi potest: primo, de detentione habituali; q[uod] n[on] est actus, sed effectus peccati; secundo, q[uod] n[on] est peccatum, phibes actum aliquem. Quod patet ex eo, q[uod] qui absuluit etiam si dormiat, retinet alie- nū in iusto Domino: sed phibet per seueratā in statu peccati talis. Si- milariter & p[ro]pt[er]ū nō de retainēdo habitualiter odiū erga Deū, non phibet aliquem actū, p[ro]ut actū odii diuinū, fed supposito, p[er] hominem peccato mortaliter odio habuerit Deū, at p[er] hoc p[ro]feueret vīq[ue] ad contritionē in statu diuinū odii nō solū pauciū, q[uod] aliusq[ue] odio ha- bet peccatores, sed p[er] peccatum est, actiū, q[uod] p[ro]feuerat in statu peccati mortalis includētis in se diuinū odii p[ro]pter contrarietatē ad dilectionē charitatis, prohibet per seuerantia in statu peccati mortalis similitudine: quo fit, q[uod] quia statibus, sicut habitibus, non memoremur, nec demeremur, sed actibus nullū nouū peccatum contra hoc nega- tivū p[re]ceptū in curratur, n[on] si status talis de novo acceptetur: p[er] h[ab]itu[m] de novo cōfentiatur in p[ro]fessione talis status. Secundū, de deten- tione actuali, q[uod] nihil aliud est, quā cōfensū efficit in detentionē habituali, sicut q[uod] est effectus peccati, & sic p[re]ceptū est prohibēs actū peccati & cōfātū q[uod] obligat semper & ad temp[or]em, sicut reliqua negariā, & sic p[ro]terebat vinū & nomē p[re]ceptū, quoniam p[re]ceptū proprie[te] de actibus sunt. Dicuntēdo vero p[re]ceptū contritionis, vt mixta ex affirmatiō & negatiō, sicut p[re]ceptū de restituū, inuenimus, q[uod] obligat ad statim habēdā contritionē, sicut p[re]ceptū de restituū obligat ad statim restituēdū. Et ratio est: quia tēpus huiusmodi actū dilata[ti]ō annexā habet contrarietatē ad virtutē. Re- stitutio[n]ū dilata[ti]ō annexā habet retentionē iusti in iusto Domino, q[uod] contrariatur iustitia: & similiter contritio dilata[ti]ō annexā habet retentionē diuinū odii, q[uod] contrariatur charitati. Nec proterea huiusmodi mixta p[re]cepta exorbitat à cōmuni regula p[re]ceptorū affl[ig]at, sed sequitur eā obligatiō tamq[ue] ad tēpus necessitatē: nā implicatio inhibet contrarietatis ad virtutē, determinat tempus necessitatē ad statim: tēpus quippe necessitatē exercēdā affirmatio[n]ē est tēpus ad actionē illā virg[ine], sicut n[on] nisi fiat, incurrit peccatum. Sicut igit[ur] p[re]ceptū de restituū properet implicitā de- tenzione alieni obligat ad statim restituendū: ita p[re]ceptū de contritione properet implicitam detentionē odii cōtra Deum ob- ligat ad statim conterendum. Et h[ab]et proculdubio, est veritas.

¶ S[ed] E[st] ex gr[ati]a difficultas, Quando peccatum cōtra hoc p[re]cep- tum? Dicere enim, ut prima facie apparet, q[uod] cōtra p[re]cepta affirmatiua obligatiā ad statim peccatum statim (puta cōsummatu[m] furto), si non statim fiat restituū, peccatum cōtra p[re]ceptum restituū, omittēdo statim restituēr[et]: & similiter conformatu[m] pecca- to mortal[i]i, agitur cōtra p[re]ceptū contritionis, si non statim cōtri- tio habetur) i[r]rationabile videtur: quia huiusmodi p[re]cepta obli- gant ad singula statim, & nō ad primum statim tantum, vt patet ex eo, q[uod] transfacto primo, Statim, non absolutū a vinculo p[re]ceptū, sed remanet semper obligatiā ad statim, donec adimplat p[re]ceptū. Si autē obligat ad singula Statim, sequitur q[uod] infinitus peccat mor- taliter, non restituendo quifuratus est, & non restituit statim, iuxta in finitis moris temporis intermedij inter furtū & restituū, si tandem sit. Magis autem ratione consentaneum est, vt contra hu- iusmodi p[re]cepta tunc solūm peccatum ex præteritione temporis, quādo non solum invenitur, sed committitur actus peccati deter- minans p[re]ceptum affirmatiuum ad Statim.

¶ Pro cuius clariori notitia aduentendum est, q[uod] tripliciter inueni- tur concurrens tempus virgens ad exercitiū p[re]cepti affirmatiū. Primo, vt actus illius mensura similitudine & absolute: sicut tempus dicti festi determinat p[re]ceptū ad audiendū Misan, & Quadra- gesima tunc p[re]ceptū. Secundū, vt actus illius mensura ex pre- paratione ad aliū: sicut tempus precedens suscep[t]ionē vel admis- trationē sacramenti determinat p[re]ceptum contritionis: non enim tempus illud virget absolutū ad conterendum, sed si scilicet p[ro]p[ter]ū, aut adiumentū strandum est lacramentum. Tertiū, vt actus illius mensura ex cōsideratione alterius actus: sicut tēpus significatum per statim, determinat p[re]ceptum restituū, quia actus actus differen- tie restituū habet annexū actum voluntarie detentionē alieni interim. Inter h[ab]et autem rēp[or]a differentia una ad propositum inuenitur: quod si tēpus virget ad actum, vt illius mensura absoluta, adiumentū ille tempore, si omittitur actus, ita q[uod] omisio vt vol-untaria p[ro]iacta (quia scilicet poterit, & sciuit exercere actum illūm p[ro]p[ter]ā Misan, & non audiuit) incurrit peccatum omissionis contra p[re]ceptum illud. Si vero tempus virget ad actum, vt mensura illius ex ordine ad alterum actum, adiumentū quoq[ue] tempore, n[on] illis alter actus, propter quem tempus virget exerceatur, non sit contra p[re]ceptum: quantumcūque enim aliquis sit administratu[r]us sacramētū n[on]i administrat illud, aut proponat administrati- onē illud a contritione, nunquam agit propter ea contra p[re]ceptū contritionis: vt patet. Et simili modo eadem ratione quantumcumque aliquis non conteratur statim n[on]i ad hoc deueniat quod com- missionis peccato incurrit detentionem diuinū odii, non peccat mortaliter quāvis per seuererū in statu peccati mortaliter: sicut qui nō statim restituit, n[on]i ad hoc deueniat, q[uod] cōmissionis peccato incurrit detentionem alieni, non peccatum de novo mortaliter. Contra

QVAESTIO

Q V A E S T I O I.
¶ Num confessurus peccata sua, id potissimum debet cogitare, quid facere? si non effet preceptū confiteri, an etiam vellet, & exinde indicare cor summa. T R V M confessurus peccata sua, id potissimum debet cogitare, quid facere? si non effet preceptū confiteri, in etiam vellet confiteri, & exinde indicare cor.

¶ Ex his autem pater quid dicendum sit ad mota questionem principalem patet nāque q̄ preceptum contritionis non determinatur secundum se ad tempus memoriae, sed ad statim. Et propter ea nisi memoria afterat vrgente causam ad actū actualis detentionis odij 10

inchoata auctoritate genere causam de non occurrere contritionis Dei, non occurrit noua omisito contritionis, sed antiqua perseuerat. Nulla autem appareratio, quare memoria, aut occursum commissi peccati et deitandi, constitutuunt tēpus necessariū commissionis ad detinendū odium Dei magis quam si nō occurreret, nisi forte aut ad diuinę inspirationē lequelā dicatur occursum obligare (sed aliud est praeceptus de sequela inspirationis diuinæ, aliquid de restitutionis aut cōtritionis tēpore) aut occursum, seu memoriā tamquā appropriata materiā constitutere dicatur tēpus agendū tempus agendi est, quādā materia est p̄fessus; sed aliud est loqui de necessitate agendi, aliud de cōmoditate, seu congruitate agendi. Approximatio enim ad agens liberū, non constitutit tempus necessitatis, sed commoditatis ad agendum, nos autem, ut patet ex dictis, tēpus necessitatis agendi, ita q̄ uia agatur, nouū peccatum incurritur, quarimus. Vnde recte, vt recordatio peccati commisi quantumcumque practica non obligaret contritionem, sicut nec in praeceptis alius occurrus materiā obligat ad actū. Et hoc loquendo de memoria secundū fē: nam si ferro de memoria secundū suum effectū, que vī in pluribus haber (quia scilicet parit aut deflationem aut approbationem peccati commissi occurritus) sic obligat ad detectionem; que tamen potest esse attritio vel cōtritio, non in approbationem lapsum fiat.

qAD P R I M A M Autem obiectiōnē in oppositū dicitur
q̄ vox dicentī, q̄ homo tenetū conteri, quādō recordatur, veri-
ficatur secūdū id quod vt in pluribꝫ videntur accidere: quia scilicet
communiter práctica memoria in nō dolētē patere approbationē
videtur. Diui autē Tho, verba si exācte lib̄tūr, non dicunt homi-
nem tenetū ad contritionē, quādō recordatur: sed vñ quando de-
terminant per alterū quando. Nam dicunt, pccata mem-
oria occurunt quū in periculo mortis existit, aut aliquo articulo,
vbi apparet q̄ tempus memorie determinatur per tēpus periculi
mortis, vel per tēpus aliiū articuli, &c. Nec obstat q̄ apponitur
ly pricipiū: quoniam ly pricipiū, principaliatē denotat periculi
mortis respectu alterius partis disiunctiū scilicet, aut aliiū articuli,
&c. periculus enim omittitur contrito in periculo mor-
tis: qui non restat locus penitentia. Vell y pricipiū denotat prin-
cipaliatē rationis obligatiorum ad contritionē, ita quādō tempus
memoria est quēdam ratio conterendi: sed quia non est sufficiēs
ratio obligandi ad conterēdū, ideo additur principalis ratio ob-
ligandi, dicēdo quim pricipiū periculum, aut articulus, &c. & re-
cidet eadem conclusio. Approbat autem hanc doctrinam communis
peccatorum atritio, qua fatentur sibi displicere commissa peccata,
& dicunt, vnu culpam, & confitentur quandoque circa absolutio-
nem, & velleatē habent status sine peccato. H̄ enim actus sunt
boni & disiplitiui ad penitentiam, adō vt Ecclesiā tales confes-
siones suscipiendas dicit extra de pcc. & re. quod quidem. & tamen
semper peccarent mortaliter, omitting contritionē, si tempus
memoria effet tempus contritionē: quim illi actus non sint fine
memoria peccatorum. Nec obstat, q̄ si contriti nolunt suscipere
absolutionē, dicentes se esse impenitentes: quoniam narrare se ha-
bitualiter voluntate effe preferantem in statu pccati, non est pec-
catum: quoniam non approbatur: sed narratur in penitentia: ne
proponit tunc meretrīx peccare, sed narrat tūc miseriam status sui
cum voluntate illius. Nolle autem absoluī, actus bonus est in dis-
fido tunc ad absolutionē.

¶ Ad secundam obiectionem dicitur, quod etiam quando peccatum occurrit ut committendum, sufficit non cogitare nec tenetur homo ad diffirentiam.

¶ Ad tertiam dicitur, quod licet nunquam sit licitum stare in statu peccati non tamen de novo semper peccata perseverant in statu peccati patet ex dictis. Roma 4. Martii 1. 8.

TRACTATVS DECIMVS OCTA-
vus de Confessione in quinque que-

stiones diuisus.

1. Num confessurus peccata sua, id potissimum debeat cogitare, quid faceret, si non esset præceptum confundendi, an etiam vellere confiteri, et exinde indicare cor suum?
2. Num presumptivus sit confiteri omnia venialia et mortalia.
3. Num circumstantia dei facti se necessario confidaentia.
4. Num fidetur fructuofam absolutionem necessaria sit.

TRACTATVS DECIMVS OCTA-
uuſ de Confessione in quinque quæ-

I Num confessurus peccata sua, id potissimum debeat cogitare, quid faceret,
si non esset preceptum confitendi, an etiam vellet confitent, exinde
indicare cor suum.

2. Num presumptionis sit confiteri omnia veniam & mortalia.

3 Num circumstantia diei festi sit necessario confitenda.

4 Num fides ad fructuosam absolutionem necessaria sit.

3. Num sacramentalis absolutionis effectus sit remissio culpa.

Q V A E S T I O L

¶ Num cōfessurus peccata sua, id pottissimum debet cogitare, quid faceret,
si non esset praeceptum confiteri, an etiam vellat, & exinde iudicare cor summa
T R V M confessurus peccata sua, id pottissimum de-
beat cogitare, quid faceret si non esset praeceptum con-
fidiens an etiam vellat cōfiteri, & exinde iudicare cor
summa. Et videatur q̄ sic : quia nisi paratus sit confiteri
feculso praecepto, iam nō ex amore noua virtus, sed ex
timore praecepti confiteretur.

CONCLVSIC

Vana & inanis prorsus tentatio est, cogitare quid facerent homines si sibi non fuisset preceptum confiteri.

¶ A D E V I D E N T I A M huius considerantur et, quantum
humanorum eligibilium duplex est differentia. Quidam enim secun-
dum se boni sunt: & ideo eligibles, ut diligere Deum, benefacere
proximo, & alii huiusmodi. Quidam vero sunt propter aliud bu-
oni, & similiiter propter aliud eligibles: vi ieiunare, peregrinari, &
huiusmodi, hac enim nullus sana mentis eligeret, nisi ppter aliu-
d, puta mentis elevationem, carnis donationem, alium culturae &
huiusmodi. At tunc autem iste de quo est questione (scilicet proponere
sibi quid faceret si non esset praeceptum de confessione) con-
stat quod non est sub primo genere bonorum. Tum quia actus iste ad
malum & bonum est secundum se: enim via ad bonum, si ad vo-
luntatem bonam terminatur: & via ad malum, si ad voluntatem
malam terminatur. Tum quoniam actus iste non proper fide, sed pro-
pter discussiōnem præparationis personæ exercetur ad inuenien-
dum, an sit imparatus homo ad confitendum etiā scilicet præ-
cepto. Refutatio ergo, si sit eligibilis, sit propter aliud eligibilis. In
hi autem, quia propter aliud eligenda recte sunt, oportet duo con-
siderare, alterum est, ut confona sint fini boni: alterum est, ut con-
sonant eligenti. Videmus enim medicinas, vel quia non consonant

morbo pellendo, vel quia proportionata non sunt cōplexioneibus infirmorum, secundam rectam rationem repellit, &c. Et quidem, q^o actus iste, scilicet proponere fibi ipsi quid faceret si, &c. dissoner dispositione infirmorum (quam credimus) communiter esse confessi peccata sua) ex eo patere potest, q^o ad^t iste nihil aliud est quam tentatio periculosa. Multi enim sunt casti, qui si tentarentur virginitatem perderent: & multi absunt, qui si tentarentur, non absintur, & sic de aliis. Non conuenit autem infirmis periculum ergo actus iste non consonat dispositioni conscienti. Quod dissoner etiam a fine, sⁱ bono conscientia ex eo patet: quod licet tentare vitie sit ad bonum virtutis, tamen tentari a seipso dissonantia in portas secundum rectam rationem: quia est scipium expondere ab aliis necessitate periculo peccandi. Et confirmatur hoc, tunc quia imitari debemus in actibus nostris Deum: Deus autem nemine tentat: vt Iacobus dixit, non ergo debeo meipsum tentare. Tum quia in cateris virtutibus est confitit etate seipsum, ergo & in hoc. Antecedens patet: quia male faceret, qui si proponeret fibi quid faceret, si mulierem in lecto, &c. haberet, & similiiter si regnum mundi uno mendacio posset comparare, & alias similibus conditionalibus seipsum tentare. Tum quia officium Diaboli est tentare, & huiusmodi conditionalibus decire mentem humanam. Amplius tentare si huiusmodi conditionalibus est perfidum: ergo peccatum. Antecedens probatur: quia perfecti non egent hac se ratione defutare: quoniam ipsorum charitas effatae radicata, vt dicitur c^o Paulus possint. Quis nos separabit a charitate Christi cert? sum enim q^o neque mors, neq^o vita &c. Infirmis autem suffici si testimonio habent conscientiam: sⁱ Deum super omnia amans opere & veritate: hec enim notitia humano more sufficit hominibus ad accedendum ad sacramentum Ecclesie, quoniam non in hoc insufficiuntur. Et hanc in communione diuina fint de huiusmodi tentationibus conditionalibus: quas opera Diaboli esse refutat infinita multitudine precatorum, qui fierent, si huiusmodi conditionales fibi homines proponerent in variis & diversis materiis: incidenter enim in vellelatis innumeris, quia proculdubio effient peccata mortalia, vt de patet. Vnde laudabiliter referunt prudens cuiusdam responsum a conditionalibus huiusmodi propositis, Scio quid facere deberet, sc^o nescio quid facerem. Optime dixit: qua nescimus, si diuina nob^o tunc manus ad futurum caput nostrum.

70 **¶** Ad proprietatem conditionalis specialiter descendendo, appetitum multo varius est. Tum qui praeceptum de confessione faciat, est de secundo diuina diuinorum praeceptorum, & de bono, qui praecepit: ac per hoc sublatu praecepto, non teneretur quis confessio. Sunt enim diuina praecepta duplicitis ordinis. Quædam de prohibitiis, quia mala, & præceptis, quia bona: ut sunt præcepta de dilectione Dei & dilectione proximi: haec enim sunt præcepta, quia bona sunt. Et similitudine de furto & falso testimonio: ut sint enim hæc de prohbitis, quia mala sunt. Alia verò sunt de bonis, quia præcepta ut præceptum de Baptismo. Baptismus enim nisi institutus esset, non est de genere bonorum: sed potius institutus à Deo, ita quod cuncti alii sicut Baptismus: sed ex quo institutus est, bonus esset. Et similitudine sunt præcepta de malis, quia prohibita: ut sunt contraria facilius.

mentis, non baptizari enim, & non communicare, & huiusmodi, non sunt mala, nisi quia prohibita sunt à Deo post tot temporum curricula, sicut aduenient Christo: ut de pater, Vnde si patera hac secundi ordinis non essent, tunc ille, inaniter, & superfluo sit ageret, si quis ad Baptismum propter aeternam salutem iret: ita si quis confiteretur, & alia que nunc sunt sacramenta ageret. Et si conditionalem restringat, sacramento confessionis praesupposito, nullus est obligatus sub precepto ad illud, tunc dicitur quod inanis quoque est ista tentatio, quid tunc faceret: nam consentientes in hoc quod non confiteretur, in nullo peccare: quia non confiteri non est prohibitus, quia malum, quia prohibitum: & ideo sublata prohibitione non remaneret nullum ratiō in nolle confiteri. Non loquuntur ergo confessus peccata sua noui tenet ad tentandum se tali propositione, sed tamen consilium: confitit autem non datum de actibus præsumptuosis, sed de actibus virtutum, feliciter de bonis supererogationis. Testatur autem sic esse communis bonorum religiosorum coniectudo: nam communiter de venialibus confitentur, & cibis, magna autem presumptionis est arguere approbatos mores tot religiosorum ac religiorum. Laudabilis siquidem mos hic ultra vim latitudinum, acquisitiuum gratiae ex virtute sacramenti, habet vim conservatur homini in gratia Dei: nam qui minima negligunt, paulatim defluunt.

¶ A D obiectio autem in oppositū negatur sequela: cum hoc enim quod feculū pateretur, non confiteretur, ita, quod video Deū hoc pricipere, non confiteretur, & pateretur, & fine præcepti, & amore mouore ad implēdū illud. Nec hoc eget probatione: quia ex se clarē pater, & experientia testatur multa ius paterno pateretur imposta ex amore implere. Quia nisi pateretur, non faceret: ut poteret vel nescire patris voluntatem, quia per pateretur innotuit, vel scientes paternam amicitiam, non offendit illud omiseretur, ut effter in se confiteretur in se caufam scire impossibile, ut cognoscatur ab eo, qui cōmisi illud. Si enim impossibile est, ut omnia cognoscantur, aut hoc est, quia sunt cognoscibilis supernaturalis ordinis (ut de gracia & diuinis dicitur) & hoc non: aut quia sunt adeo minima entitatis, ut cognoscere non possint, & hoc non: tum quia aliqui nos cognoscere coceditrum quoniam non est quæstio de cognitione, quid est, sed de cognitione an est in sufficiēti plementem cognoscere, quod ipse cōmisi talem actum, puta rapinam, licet nesciat diffinitiū quid sit rapina, tū quia actus humani deliberatur contra Dei legē non sunt tamē minimē entitatis. Aut hoc est, quia sunt quilibet infinita peccata mortalia, & hoc est falsum pater, ex eo quod primo die, qui quis habuit viam liberi arbitrii, vñq; ad quemunque diem fuit confessionis, non fuerunt exercitati a quocunq; infiniti actus deliberatur: ut patet. Aut hoc est, quia sunt infinita non simpliciter, sed illi qui cōmisi: & hoc etiam non est nec scariū ex eo patet, quod multi sunt, qui diarium operum suorū scribūt ac per finita sunt omnia delibera opera sua contra legem Dei. Non est ergo impossibile hominem cognoscere omnia sua peccata mortalia: vel sic quod sciat haec esse mortalia, vel in ambiguis, quod sciat le commissile tale, de quo dubium est, an sit mortale. Et scientia hec sufficit, & requiratur ad confitendum omnia mortalia, quorum memoriam habet: & communis est omnia penitentia libus bene infructus. Obligat enim Ecclesia ad confitendum omnia peccata mortalia, quoniam memoriam quis habet, facta secundum humanas vires collatione omnium suorum mortalium, sive sunt manifesta mortalia, sive sunt ambiguae mortalia: teneret enim omnia confiteri certa pro certis, & ambigua pro ambiguis. Sic enim ab eo, nostra voluntaria gloria, facte patet planus sensu canonis omnis virtutis quod sexūs testatur communis mos penitentiam ac confessiones audiendum: omnes enim ambigua pro ambiguis confiteruntur. Nec sat is facere credimus confessionem eum qui opinatur se confiteri in sacrilegium, licet non sit certus si non confiterit de illo confitebitur ut opinatur.

¶ Non rānum, sed necessarium est panitentem omnia mortalia confiteri, humilitate autem venialia.

¶ A D E V I D E T A M Horum, scito duo hic verti in dubium: & an omnia mortalia, & an omnia venialia confiteri, sit presumptionis. Et de primo quidē clare patet, quod non presumptionis, sed necessitatis ac virtutis est confiteri omnia sua mortalia. Nam ex decim conditionibus ad confessionem requiritur secundum communem doctorem sententiam, una conditio necessaria est, quod sit integrum quo ad peccata mortalia; non effter autē integrum, si quedam mortalia effter confiteri, & quedam non. Est autem huius ratio: quia peccata mortalia quoniam in veritate etiam, ut ex nobis sunt, non sunt peccata mortalia: sed integrum in retributione. Et propterā dicuntur, non intres in iudicium cui seruo tuo Dominus: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viueus. Quantī est ex se. Et ad hunc sensum multa similia invenies scripta. Alio modo considerant opera nostra vel sunt ex Deo in nobis operante per suam gratiam, & desinente in vitam eternam: & sic sunt merita ex conditio aeterna felicitatis. Nec sunt damnabili, sed sunt remunerabili etiam secundum diuinam iustitiam, ut patet ex verbis Apostoli. Reponit efft mihi corona iustitia quā reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex in omnibus solū autē mihi, sed & his qui diligunt aduentū eius, vbi vides secundū iustitiam à Deo iusto iudice reddendam coronam diligentibus ipsum Deum. Non sunt igitur ignota nobis omnia nostra mortalia: quia opera nostra sunt damnabili quantum est ex nobis. Oportet enim inspicere ad opera nostra bona simpliciter, ut sunt in veritate qualificata: puta à charitate & gratia informata, &c. non secundum quidē putat (puta ut sunt ex nobis) quando iudicari debent, si sunt peccata, vel non: quamvis ad beneficia diuinę gratias, reuerētiam diuinam, gratiarum actiones, laudesque diuinās exercendas considerata, omnia nostra ut sunt

C O N C L V S I O.

¶ Non rānum, sed necessarium est panitentem omnia mortalia confiteri, humilitate autem venialia.

¶ A D E V I D E T A M Horum, scito duo hic verti in dubium: & an omnia mortalia, & an omnia venialia confiteri, sit presumptionis. Et de primo quidē clare patet, quod non presumptionis, sed necessitatis ac virtutis est confiteri omnia sua mortalia. Nam ex decim conditionibus ad confessionem requiritur secundum communem doctorem sententiam, una conditio necessaria est, quod sit integrum quo ad peccata mortalia; non effter autē integrum, si quedam mortalia effter confiteri, & quedam non. Est autem huius ratio: quia peccata mortalia quoniam in veritate etiam, ut ex nobis sunt, non sunt peccata mortalia: sed integrum in retributione. Et propterā dicuntur, non intres in iudicium cui seruo tuo Dominus: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viueus. Quantī est ex se. Et ad hunc sensum multa similia invenies scripta. Alio modo considerant opera nostra vel sunt ex Deo in nobis operante per suam gratiam, & desinente in vitam eternam: & sic sunt merita ex conditio aeterna felicitatis. Nec sunt damnabili, sed sunt remunerabili etiam secundum diuinam iustitiam, ut patet ex verbis Apostoli. Reponit efft mihi corona iustitia quā reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex in omnibus solū autē mihi, sed & his qui diligunt aduentū eius, vbi vides secundū iustitiam à Deo iusto iudice reddendam coronam diligentibus ipsum Deum. Non sunt igitur ignota nobis omnia nostra mortalia: quia opera nostra sunt damnabili quantum est ex nobis. Oportet enim inspicere ad opera nostra bona simpliciter, ut sunt in veritate qualificata: puta à charitate & gratia informata, &c. non secundum quidē putat (puta ut sunt ex nobis) quando iudicari debent, si sunt peccata, vel non: quamvis ad beneficia diuinę gratias, reuerētiam diuinam, gratiarum actiones, laudesque diuinās exercendas considerata, omnia nostra ut sunt

C O N C L V S I O.

ex nobis multum proficit: & non solum in nobis sed etiā in beatis cōsideratio hæc creaturæ vtilitatem seu nullitatē efficacit. Propterā enim de spiritibus beatis canit Ecclesia, Tremunt potestates. In Augusta Vindelicorum, die 29. Septembris, 1518.

Q V A E S T I O III.

¶ Num circumstantia dies festi necesse est confitenda.

V A E R I T V R Vrum circumstantia dies festi sit necessaria confitenda. Et videtur quod sic. Quia circumstantia repugnans speciali pateretur, est specialiter explicanda secundum omnes, sed tēpus festiū repugnat pateretur pro oblatione festi ergo. Minor probatur, tum auctoritate Ambro. super illud Luce II. Archifagagogus indigenans, quia fabbato curat, lex enim inquit, in sabbato non hominē curare, sed servula opera facere, id est peccatis gravari pateretur. Tum auctoritate S. Tho. in Secunda secundū q. 122. arti. 4. ad tertium. Magis inquit, facit contra hoc pateretur qui peccat in die festo, quām qui aliquod corporale opus licitum facit: affectusq; ad hoc auctoritatem Augusti in lib. de Decem Chordis.

C O N C L V S I O.

¶ Non oportet confiteri circumstantia dies festi illum, quā in festo mortale quipiam committit.

¶ IN O P P O S I T V M Est u. ultorum modernorum opinio, tenens circumstantiam temporis festiū non esse necessariū confitenda, nisi in contemptu festiū peccatum fuerit.

¶ R E S P O N D E O. In hac questio ducuntur duas sunt opiniones. Una est tenentum partē affirmatiū, & hi mouent ex ratione, quā tan git S. Tho. scilicet, quia quā in festo prohibetur omne opus ser uile, & peccatum mortale sit magis opus seruile, & opus corporale (puta arare) magis quām contrarietur peccatum mortale lāctificationi ad quām ordinatur festiū, quām opus corporale: ut poteret per se & directe exclusum illam: conlequens est, quod viriū que prohibetur sub pateretur cōp̄hēdatur. Aliorū verò opusū opotuit sentiri: & hi mouent ex eo, quod ex solo sensu literali sc̄fidi Dionys. & Aug. potest trahi effectus argumentum. Opera autē seruila probita in festo ad literam sunt opera corporalia, qui serui ditioniuntur a liberis: & non peccata nū mysticē: vt S. Tho. exp̄sē dicit in 3 sent. dīl. 37. arti. 3. q. 2. d. 2.

¶ Et quoniam hoc opinio rationabilior est, ideo ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōfert: quām enim morale sit in hoc pateretur, quāliusq; cōp̄hēdatur.

¶ Ad tertium dicuntur, quām rationabilior est, id est ad eius evidentiam sc̄ndit est, quām obseruatio festiū ad literā partē sit mortalis & partē ceremonialis, oportet aut ex morali, aut ecclesiastico pateretur in infaciā quidē obligationis in ea est. Ex morali quidē pateretur pateretur talis nō pueniāt pateretur quia nulla certa temporis pars est, quā cultui diuino exteriori naturalis ratio dedicandam cōf

A D E V I D E N T I A M Horum scindium est nouitatem superexorti esse, quod huiusmodi fides adeo exiguit, ut plus quam contritio requireatur si, et dannandi sint omnes, qui nolunt considerare fidei abfolitos, donec certi sunt se fatis contritos. Fundatur autem phantasia ista, primo super communis Scripturae autoritatis fide ac fide in verbo Dei:puta. Memor etio verbi tuu, in quo sp̄ē dedit: & humilia infinita. Secundū super communis efficacia sacramentorum, scilicet & fides est, qua in sacris operatur. Tertiū, super specialis Christi verbū ad propositū pertinens efficacia certissima. Quodcumque solueris super terram, &c. Ex huiusmodi si- quidem efficacia certificatur deducitur oportere consitemen- eredere se ab olitum, si sacerdos absolvit, siue erret, siue non erret, sicut etiam certus est se esse baptizatum, etiam si sacerdos erraret, ipsum baptizando. Adiungit, q̄ dicendo, Quodcumque solueris, dedit potestem: dicendo, Erit solutum, excitauit fidei de effectu. **N**ouiam autem haec inuenientem alienam esse ab Ecclesiastica doctrina, facile patet distinguendo de duplice fide, quam habere possumus: sive acquista, vel infusa. Nā si sermo est de fide infusa (qua est vna de theologis virtutibus) cuius plena est sacra Scriptura, fine qua impossibile est placere Deo, & per qua Sancti vice regunt regna, operari sunt iustitia, constat, q̄ illa est necesse ad sacramentū p̄ certitudinem: quoniam ipsius non nisi Christi fideles baptizati capaces sunt. Sed huiusmodi fides, licet ad sacramenta se extenderit, ut patet in Symbolo: non tamē extedit se ad hanc singularia: puta q̄ hoc sit sacramentum, & q̄ in hoc fit effusus sacramentiverbi gratia, tenetur credere viuum Baptisma in remissionem peccatorum: sed non tenetur credere, q̄ dum iste sacerdos abluit Ioseph adulterum Iudeanum, dicens, Ego baptizo te in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, sit Ioseph vere confectus gratiam Dei & charitatem, qui ex intentione baptizantis vel baptizatus potest occul- tr e fuisse simulacrum talis, q̄ non intenderit ille facere, quod facit Ecclesia, aut Ioseph non intenderit suscipere Baptisma, ut temporibus nostris de facta contigui fidei sibi quidam Iudeus corā, me confessus est, & hęc quod ad characterem. Quo ad gratiam vero, quia potest esse, quod Ioseph cum proposito deliberato fornitionem committendi, Baptisma suscepit, ac per hoc gratiam Dei obice posset. Similiter possit dari exemplū de Eucharistia: quoniam enim ce- neanorum ex fide credere in Hostia rite consecrata, etiē verū corpus Christi, non tamē ad fidem infusa spectat credere, an ita Holtius sit rite consecrata: tum propter intentionem ministri, tum etiā propter incertitudinem materiae, & similes particulares defectus humanoꝝ. Ratio autem inveniatur, quare libet fide infusa non cadunt huiusmodi particularia, et quia fidei infusa (vpoate diuinæ veritatis iniuxta) non potest subesse falso: est enim non minus circa verum, q̄e quaque scientia acquisita, quā nō nisi verorum est. Es- fert autem quandoque circa falso, si extenderit se ad hac particula, et patet ex infinitis similibus, que possunt affiri in medium. Non spectat igitur ad fidem infusam credere abolitionis effectū in hoc particulare, puta in mēplo, sed ad fidem ipsum infusam pertinet credere abolitionem ex ecclesiastico ministro rite factam, efficacem esse, & in suscipiente dignę gratiam operari. Hac siquidē fide nullus potest errare, sed credeat effectū in me vel in illo de- terminata, posthū errare: quia potest adesse impedimentū aliquod ex parte mei seu illius. Sicut in aliis sacramentis credimus & verba Dei & sacramenta: & specialiter efficaciam certissimum illius verbi. Quodcumque solueris super terram, in subiecto disposito: sed nō habemus in fulm hdm, quod in me effictum fortior, quod ēgo sim subiectum dispositum: quia potest in me inueniri impedimentum ignorantum. Ex quo autem non debet subesse falsum fidei (qua non nisi verorum certissimum est) excitat, imò certificatur fides in fulm illud verbum: Erit solutum in celis, de effectu ab- solutionis in subiecto disposito: & non in me, qui fortè non sum dis- positus: & sic fides est falsi. Erronea igitur inuenientur opinio- dia de fide infusa intellex̄ta quā sequitur, quid infusa fidei possit subesse falso.

¶ Si autem dicta opinio intelligatur de fide acquisita, erronea quo- que inuenientur: nam licet acquista fides circa huiusmodi particula- ria veretur: (ali tanque fidei credimus hanc Hostia rite cōfē- ratā esse, & hunc rite baptizāti, & similia) fed hæc fides nō est illa quā in verbo Christi confidimus, quā in sacramentis operatur, qua credimus efficacē Christi verbum, Quodcumque solueris super terram: & reliqua, quae fidei sunt Christiana. Et propter ex illis autoritatis, quā de fide infusa loquuntur, nō potest acquista fi- des cōcludi: nec potest fides ista de obiecto (scilicet me) esse abfol- tum etia per abolitionem in effectu corā Deo) esse certa in fallibili literaria quilibet est dubius in hac vita: secundum communē le- gēm reiecit, est in gratia Dei. Nec aliquis est qui certus sit se esse sufficienter dispositu per gratiam Dei, quia per abolitionē cocedit, iuxta illud lob ro. Et si similex fuerit, hoc ipsum ignorabit an mea mea. Amplius, fides ista potest esse in schismatis vel heretico alias bene confundente: effigitarū iuste vere abfolitus, si erras facer- das in fidei cōfessione, & non in fidei fidelitate, et in gratia Dei.

(quia verè absoluens coram Deo) & in peccato mortali, quia h[ab]et
tunc vel schismatis: quod est impossibile. Amplius, fides ista est, q[uia]
qua quantum creditis, tantum habet, cum fides ista sit opus humanū
(quia ista est aquifita) conseq[ue]ns est ut in opere sue fidei confi-
dentiā sua p[re]cēdit: quod est alienum à Christiana ve-
ritate. Amplius. Quem ex facie Scriptura, facie canonibus, Ec-
cl[esi]e traditione, sacrifici, doct[ri]nibus, dispositionis i[n]stius neceſſitas
in sacramento penitentia habeatur, & ratione aduerteretur, non vi-
detur prefaciōne, aut ignorantia ista exculari.

¶ AD O B I E C T I O N E S infinita[rum] de fide, vt respōdeas, ha-
bet pra[dicta] oculis hanc distinctionem: scilicet vel ex parte sacramēto-
rum, vel ex parte sacerdotiū. Et dico, q[uia] fides certissima est, & esse
debet etiam de effectu sacramēti particulari in me, quantum est ex
parte sacramēti: ex parte mei i[n]scipitūs licetum est dubitare de
illius effectu in me. Et hoc est quod Ecclesia docet dum in oratio-
nibus post communione peti sacerdos, q[uia] suscep[t]um sacramētu[m]
non sit ad reatum peccati, non ad iudicium, &c. Consequenter etiā do-
cet omnē quantumcunque credētum post confessiōne & absolu-
tionē dicere, Domine non sum dignus, &c. & non aduertere ad di-
ſtinctionem hanc, eft, vt puto, cauta dicta nouitatis.

¶ Ad P.R.I.MA M Ergo obiectio[n]e dicim, q[uia] in verbo Dei
& Christi sufficiens fides habetur, q[uia] quis credit omnes articulos
fidei, nec fides infusa, qua creditimus in Deum, &c. est de effectu ho-
rum verborum in me[us] dictum est.

¶ Ad secundam dicitur, q[uia] peccat argumentum secundū non cau-
sam, vt causam, quo ad sacramentum Baptismi. Nam non ideo illi
fuerunt verē baptizati, quia credēbāt se baptizatos, in[m]ō credēbat
fornitiū recipere gratias: sed idem Baptismū iocose factus est ve-
rē Baptismus, quia int̄io iocādi ad Baptismū referatur, sic q[uia] nō Baptizare,
sed similitudine Baptismū exercere, aut sacerdote, int̄ediat ioci aut
aurarit[ur] gratia, tunc enim nullū efficit Baptisma. Quid autē alium
est, q[uia] non cōtritus si ab solutio[n]e credes se absolu[n]t, est verē absolu-
tus, nisi sit ita attritus, q[uia] salte virtute clauis de atrito fecundū quo[rum]
dam fiat cōtritus: impossibile est. Nā ex eo q[uia] ponitur in contritus
& virtute clauis non factus de atrito contritus, oportet q[uia] aut sua
fide acquista sit iustificatus, quod est erro[n]: aut q[uia] simul sit in-
contritus & absolutus apud Deum, quod est impossibile.

¶ Ad tertiam dicitur, q[uia] sacramētu[m] abluit, nō quia sit, hoc est nō secundū
sufficiens factus: q[uia] creditur, hoc est secundū virtute creditur
in eo, & nō quia creditur a sacerdotiē, effectus suis in eo certi-
fīcat hoc ad hoc. Et nō, q[uia] nō dixit, quia credit minister aut sacerdote,
sed impersonaliter quia creditur, hoc est propter rē creditū nā
int̄ediat quis facere quod facit eccl[esi]a, nō baptizaret. In hoc autē
quod est imitari in illo actu, eccl[esi]ā, includit res creditaq[ue] nō
accipiente, nec a baptizātō: vt patet, si in fideliis baptizatōr[um] in-
fantem, aut adulūm, dicentes, Valeat quantum valere potest.

¶ Ad quartā dicitur, q[uia] assumptū non solum falso, sed & prasump-
tuo[n]is est valde, cōtra vniuersalis eccl[esi]e ritū: cōtritio enim est
summe necessaria, ita autē fides acquista de effectu sacramēti in
eccl[esi]a est impossibilis: sicut semper est, & debet esse ambigua, nec
est requirēda a confite[re]: qui nisi crederet se absolu[n]t, abolitione
se nō submittetur. Nec obstat, q[uia] cōtritus sit incertus: iustit. n. Deus
ip[s]e, vt nō nostra hac incertitudine accedam[us] ad sacramētu[m]. Quod
autē dicit, q[uia] nunquā est vera fatis falso est: vt patet in multis cū
vera & sufficiens cōtritione confitebūs, quamvis incerta ei[s]. Et q[uia]
subditur, q[uia] fides Christi & versificata & certissima & sufficiens
respōdeat q[uia] tali est de rebus subiectis fidei infusa, fed nō de
impernitib[us] ad ipsam, vt sunt ex parte nostri singulare singu-
lorū effectus sacramētorum. De his enim nec certa, nec incerta est
fides infusa: quam nō est corūtū enim in fidei infusa de gratia per sa-
cerdotiā certissima conferēta sacerdotiū dignē illavt in Conci-
lio Florēt, sub Eugenio III. determinatus est. Et ex Apostolo as-
sumptū est, q[uia] māducatur, & bibit indigne, iudicū fibi man-
ducatur, & bibit. Vbi etiam Apostolus, secundū quid reputare se ho-
mo debeat dignū vel indignū, praemitit dicens, Prober autē scip-
sum homo: & sic de pane illo edat. Vbi ex subiectis, q[uia] si nos mem-
p[ro]fis iudicemus, non vtiq[ue], a Domino iudicarenum, patet q[uia] pro-
bare scipsum est scipsum iudicare, cōtra se vindictā exercere: quod
vocatur contritio communī vnu Ecclesiē & doct[ri]nū: & propter
falsum ac temerarium esse constat, q[uia] plus est a penitentie require-
dum, si habeat crudelitatem de effectu in se futuro sacramēti: quam
de illius contritione probare enim scipsum (quod est cōteri) iustit
Apostolus, iuber Ecclesia, exigunt omnes cōmuniter confessores.
Credere autem se penitentem omnino effectum habiturum nou-
ratum exigit dogma.

¶ Ad quintā dicitur, q[uia] duorum, quae ibi tanguntur, primū, q[uia]
at-
tribuit, non posse chiericis, non confessoriis gratiam ab solutio-

20

reute ex parte ministri autoritate (nō enim quilibet homo, sed sacerdos ordinariam vel delegatam autoritatem habens eis minister sacramentalis ab solutorio) & ex parte penitentis debita dispensatione, ut scilicet sit absolutione dignus. Alioquin extremus redire error ad Hieron. damnatus: vt pro nostro arbitrio dānare innoxios & absoluere noxios pōfessūs, sit ut etiam in sacramento altaria non quinquecūmque materiam, sed panis tritice etiam, consecrari per illa verba, non diaconi, sed sacerdotis ministerio prolatā concelebrā credimus. In cuius signum Dominus quām daret potestē remittendi, retinendī, peccata, premisit. A cōspite Spiritū sancti subiungendo, Quorum remitterunt peccata, &c. tanquam diceret, Spiritu sancto dirigente, Quorum remitterunt peccata, remittuntur eis, & non spiritu vestre infligantur. Monet & dīgit proculdūbitus Spiritus sanctus ab absolucionē vel ligandum, dum lerusius videtur seruandis minister Christi absolvit, vel ligat. Credendum est igitur & constendit, q̄ effectus sacramentalis absolutionis ritè factus (scilicet a debito ministro, debita forma, supra dispositiōne materiali, feliciter peccatorum constitutē dignum ab solucione) est pecatorum remissio, quam autoritatē quidem solus Deus facit; ministerialiter autem minister ipse Christi sacramento mediante efficit. Si enim ad literam impletur illud, Quorum remitterunt peccata, remittuntur eis non q̄ prius Ecclesia remittat, quām D̄ns, tanquam Deus Ecclesia iudicium sequatur. Non enim dicit, Quorum remitterunt peccata, penitentia eis, in futuro: sed remittuntur in presenti ad denotandum, quod ipsa per missiōrem remissio est vna atque eadem cum remissione, quam fecit Deus. Illam quippe vñā & eandem remissionem peccati, q̄ sacerdos ministerialiter facit, & effectus Dei autoritatib⁹: sicut eandem conuerſionem painis in corpus Christi, q̄ā ferme Christi per os sacerdotis operatur, effectus Deus autoritatib⁹. Et hie olim dubia fuerit hac quæſtio, hodie tamen determinata est in Concilio Florent. sub Eugenio 4. Vbi dicitur, Effectus huius sacramenti est ab solutio[n]e a peccatis. Absolutio[n]e inquit non declaratio, non pax. Er rursum, effectus sacramenti huius, dixit, non effectus solus Dei. Et hinc patet, q̄ sacerdos absoluendo seruari seruandis, & in veritate absoluere a peccatis, & per viam sequele declarat penitentem ab solutio[n]e, & certificat (humana ratione coni[ur]a) peccatorum remissione. Remanet enim tempore secundum communem legem peccator ambiguum & confitenda ad Deum remissione, quia semper reſtar aliquid nobis, an ex vel cum fulni charitate sacramentum luſcepit penitentia. Quocirca nouititia opinio relata, non opinio, sed error est: pro quāto efficiaciam admittit sacramento penitentia sine creditarū effectus in seipso, & nulli conferit veniam remittente sacerdote dicit, Nisi credit sibi remitti, & quod intolerabilius est, nec intelligibile, manere, scilicet peccatum etiam remissione facta, & gratia donata, nisi credit penitentem peccatum remissum. Indigna nēce p[ro]ntus haec non solum eruditorum, sed quorūlibet Christianorū auribus. Et quo ad illos impugnantes remissio[n]em seruādum est illud Philosophi, Quidlibet profectorate contraria, sollicitorum esse, statim est. Constat enim Baptismū remittere peccata ab illo sufficiens creditur: vt patet in instantibus. Constat omnes ferē tremore Domini referens semper dubios de diuina in se gratia, & penitentia & Eucharistia sacramenta luſcepere, & sic ambiguos perseuerare. Imo & hoc sacri doctoris lassant: & eius oppositum praeſumptioni communiter adſcribitur, aut ignoranta.

¶ Ad PRIMAM M ergo obiectiōne dicuntur, quod diversus remittenti modus omnes huiusmodi autoritates manifestat. Solus enim Deus peccata remittit autoritatib⁹: cum quo stat, quod minister euangelicus autoritatem a Deo concessa, peccata remittat ministerialiter, mediante Christi iteramento ad hoc ab ipso Christo instituto.

¶ Ad secundam dicitur, quod sacramentalis absolutione dicitur operari remissionem peccatorum duplīciter, vel in voto, vel in executione. Nam qui ante confessionem remissionē confequitur, ex saeptemonti ab solutio[n]e in voto confequitur (uxa illud, Dīxi, confitebor, & tu remissis) proculdūbitus mediante confessione, ad quā tendens. Dīxi, Confitebor: aliquo[n] non oportuit scire, Dīxi, confitebor: sed si suſſideret, Dīxi aduersum me in iustitia mē domino. Et si quidem ante ab solutio[n]em confequitur penitentis remissionem peccatorum, per sequentem ab solutio[n]em augerat gratia remissiua peccatorum: si vero non prius confequitur est veniam, confequitur per ab solutio[n]em, si tamē (vt dictum est) dignus ab solutio[n]e tunc est. Nec haec ex proprii arbitrio dicimus, sed ab uniuersa ecclesia accipimus, conſtitente vnum Baptismū in remissionem peccatorum: per omnia similiter intellegendo, ve diximus, scilicet quod Baptismus in exequitione remittit peccata in illo, in quo inuenit peccata non remissa ex Baptismo in voto, & dignus ad Baptismum accedit: in quo autem remissa ex Baptismo in voto inuenit, gratiam augerat. Hac enim varietas non ex defectu sacramentorum, sed ex varia dispositione participantium sacramenta proueniunt. Antea dicitur primo Octobris, 1518.

四

pollutio: unde nō excedit limites peccati venialis. Hæc de secundo.

¶ Q V O A D Tertiū. Pro solutione obiectorum memor esto diuinum distinctionem postularum, altera est de voluntario in seipso, & voluntario in sua causa tantum. Altera est de voluntario in sua causa tantum, aut quo ad conducentem elecam in causa, aut ex necessitate materiæ ciuidem. Seminatio enim voluntaria in seipso extra matrimonium est peccatum mortale; voluntaria autem lecundum causam, & non quatenus eis electa, sed ex necessitate naturæ; non est peccatum, jnō n. eritiora quandoque.

¶ Et per hoc patet responsio ad primum & tertium. Idem enim est iudicium de causa & effectu & antecedente & consequente. Quamvis etiam posita virumque argumentum alterius distinguiri de voluntario in causa, seu indirecte, tamen quoddam est quod voluntas potest, & debet in sua causa vitare, quoddam est quod potest quidem, sed non debet, & quod primum est peccatum, secundum non. Et quia pollutio in causa proposito est voluntaria in causa tam secundo modo, ideo quamvis sit quodammodo voluntaria, non tamen est voluntaria imputabilis.

¶ Ad secundum vero dicitur, q̄ hinc omnis cōcupiscentia carnis aduersus spiritum sit cuī peccatum, non tamen habet rationē peccati ex hac parte, sed in cogitatione viti, & quandoque meritoria; unde hac causa excusat quantum sit ea parte sui, & à mortali pollutione, & à veniali tentatione. Sed quia pollutio alitudo non habet rationem moralis, ideo simpliciter restat sine mortal, concupiscentia autem carnis aliunde potest habere rationem venialis: & ideo non concludit, quod concupiscentia carnis interuenient simpliciter non sit veniale peccatum. Et hæc de quaftione hac difficiunt. Florentia in sancto Marco, die 13. Octobris, 1519.

TRACTATUS VIGESIMVS tertius, de Purgatorio in duas

1. Num in purgatorio posse esse meritum.
2. Num omnes animæ in purgatorio existentes sint certæ de sua salute.

Q V A E S T I O I.

¶ An in purgatorio posse esse meritum.

V R M In Purgatorio posst esse meritis aut charitatis augmentum. Et videtur quod sic. Primo, quia una ex penas Purgatorij est timor ex imperfecta charitate procedens, qui desinere nō potest nisi charitate perfecta, quæ foras mittit timorem, primo,

Ioan. 4. Probatuſ affluitum: quia horror mortis, qui imperfecte annexus est charitati, peccatum est: quia qui voluntate non moritur, non obedit Deo vocanti nisi inuituſ: huiusmodi autem horror annus sequitur in Purgatorio proportionaliter. Secundò, quia animæ in Purgatorio sunt in via: non possibile autem est esse statum in via in qua nō progredi reuerit: vt Hier. dicit.

Tertio, quia virtus in infinitate perficitur, prima ad Cor. 12. in Purgatorio autem est maxima infinitas.

Quarto, quia diligenter Deum omnia cooperatur in bonum, ad Rom. 8. agitur & his qui sunt in Purgatorio.

Quintò, quia impossibilis est illa creatoris perseverantia nisi accipiat magis acque magis: igitur non perseuerarent in charitate, qui sunt in Purgatorio, nō magis ac magis acciperent.

C O N C L V S I O.

An anima in purgatorio existentes extra statum merendi, & demerendi sunt, non autem satisficiunt.

¶ A D E V I D E N T I A M Huius sciendum est, quod quia status Purgatorij est à nobis remotus, & parum de eo in Scriptura sacra habetur, oporeti nō ex certis inuestigare quod querimus. Ceterum autem est imprimis, quod status ille medius est inter nostrum & beatorum statum, dum nos omnino in via, beatu omnino in termino felicem, illi vero, qui in Purgatorio sunt, non totaliter in via, aut extra viam, & similiter nō totaliter in termino, aut extra termino sunt. Et quidem q̄ non totaliter in via sicut ex eo patet, q̄ extra viam communem ad inferos & superos, nō possunt incurrere amplius supplicium avernum. Et similiter quod non totaliter nisi extra viam, ex eo patet, q̄ adhuc non peruenient ad patriam celestem, pro qua assequenda purgantur. Et hinc patet quoque, q̄ non sunt totaliter in termino, ad quem continua purgatione appropinquat, nec sunt totaliter extra terminum, in quo sunt sic diuina confirmatione fixi, vt ab illo diuertere nequeant. Hæc de Purgatorij statu, vt certa communis Ecclesia senti cōfessi habemus: ex quibus clare patet an Purgatorij sit in via, vel vt terminus quo ad meritum. Sed quoniam status Purgatorij nō est per se, sed per accidens medius inter nostrum & patriam statu (vt patet ex hoc q̄ medium per se est in q̄ oporeti ex altero procedente extremo, primo peruenire quam in extremū: vt patet. Phy & io. Meta. constat autem, q̄ ex hac peregrinatione multi in caelis ē patriam peruenient ab illo, trāstū per Purgatorij (nō igitur est purgatorij statu perse medius inter nostrum & beatoru) & propterea ex ratione medii si processerimus, facile fallimur: cōtingit enim in his quæ sunt per accidens etiam fa-

TRACT. XXIII.

pietas falli. Quocirca oportet videre penes quid est medium Purgatoriorum, vt sic in veritate quædam sciamus: invenimus autem ab Ecclesia distinctionem postularum, altera est de voluntario in seipso, & voluntario in sua causa tantum. Altera est de voluntario in sua causa tantum, aut quo ad conducentem elecam in causa, aut ex necessitate materiæ ciuidem. Seminatio enim voluntaria in seipso extra matrimonium est peccatum mortale; voluntaria autem lecundum causam, & non quatenus eis electa, sed ex necessitate naturæ; non est peccatum, jnō n. eritiora quandoque.

¶ Per hoc patet responsio ad primum & tertium. Idem enim est iudicium de causa & effectu & antecedente & consequente. Quamvis etiam posita virumque argumentum alterius distinguiri de voluntario in causa, seu indirecte, tamen quoddam est quod voluntas potest, & debet in sua causa vitare, quoddam est quod potest quidem, sed non debet, & quod primum est peccatum, secundum non. Et quia pollutio in causa proposito est voluntaria in causa tam secundo modo, ideo quamvis sit quodammodo voluntaria, non tamen est voluntaria imputabilis.

¶ Ad secundum vero dicitur, q̄ hinc omnis cōcupiscentia carnis aduersus spiritum sit cuī peccatum, non tamen habet rationē peccati ex hac parte, sed in cogitatione viti, & quandoque meritoria; unde hac causa excusat quantum sit ea parte sui, & à mortali pollutione, & à veniali tentatione. Sed quia pollutio alitudo non habet rationem moralis, ideo simpliciter restat sine mortal, concupiscentia autem carnis aliunde potest habere rationem venialis: & ideo non concludit, quod concupiscentia carnis interuenient simpliciter non sit veniale peccatum. Et hæc de quaftione hac difficiunt. Florentia in sancto Marco, die 13. Octobris, 1519.

TRACTATUS VIGESIMVS

tertius, de Purgatorio in duas

quaftiones duis.

1. Num in purgatorio posse esse meritum.
2. Num omnes animæ in purgatorio existentes sint certæ de sua salute.

Q V A E S T I O I.

¶ An in purgatorio posse esse meritum.

V R M In Purgatorio posst esse meritis aut charitatis augmentum. Et videtur quod sic. Primo, quia una ex penas Purgatorij est timor ex imperfecta charitate procedens, qui desinere nō potest nisi charitate perfecta, quæ foras mittit timorem, primo,

Ioan. 4. Probatuſ affluitum: quia horror mortis, qui imperfecte annexus est charitati, peccatum est: quia qui voluntate non moritur, non obedit Deo vocanti nisi inuituſ: huiusmodi autem horror annus sequitur in Purgatorio proportionaliter. Secundò, quia animæ in Purgatorio sunt in via: non possit haberi nisi possit damnari) consequens est, vt non possit nueri.